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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je analýza konkurenceschopnosti firmy EFEKT realitní

s.r.o. V teoretické části je rozebrána problematika týkající se konkurence a konkurence-

schopnosti. Teoretické poznatky jsou čerpány z prostudované odborné literatury. Praktická

část je zaměřena na popis současného stavu firmy, jejího postavení na trhu a zhodnocení

konkurenceschopnosti firmy pomocí analýz. V závěru práce jsem navrhla doporučení, která

mají firmě EFEKT realitní pomoci ke zvýšení konkurenceschopnosti.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, konkurenční stra-

tegie, SWOT analýza, PEST analýza, Porterova analýza, Mystery shopping

ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is to analyze the competitiveness of firm EFEKT realitní

Ltd. The theoretical part analyzes the issues regarding competition and competitiveness.

Theoretical knowledge are drawn from the literature studied. The practical part is focused

on describing the current state of the company, its market position and evaluation of the

competitiveness of company through analysis. Finally, I proposed suggestions designed to

help firm EFEKT realitní to increase competitiveness.

Keywords: competition, competitiveness, competitive adventage, competitive strategy,
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ÚVOD

Konkurence na trhu realit je velmi tvrdá. Jen málokterý obor je tak vysoce konkurenční

jako trh realit a realitních kanceláří je jako hub po dešti. Proto, aby firma na realitním trhu

uspěla, musí být lepší než její konkurence a nabízet zákazníkům něco, co uspokojí jejich

potřeby lépe než nabídka konkurentů. Udržet si svůj podíl na trhu je však čím dál tím těžší.

Aby mohla být firma konkurenceschopná a udržela si svůj podíl na trhu, musí získat kon-

kurenční výhodu. Jedním ze způsobů jak dosáhnout konkurenční výhody je bezesporu po-

skytovat kvalitní služby. Také dobrý marketing a reklama mohou být velmi užitečným po-

mocníkem. Firmy také musí znát svou konkurenci. Je potřeba zjistit o ní zjistit pokud mož-

no co nejvíce tzn. její cíle, strategie, silné a slabé stránky atd.

Tématem této bakalářské práce je analýza konkurenceschopností firmy EFEKT realitní

s.r.o. Cílem je objasnit teoretickou podstatu tématu konkurenceschopnost, popsat současný

stav firmy a jejich konkurentů na trhu, dále provést analýzu konkurenceschopnosti firmy a

jejího postavení na trhu a na závěr zhodnotit a navrhnout doporučení zvyšující konkurence-

schopnost firmy. Práce je rozdělena na 2 části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část bude zaměřena na vymezení základních pojmů týkajících se konkurence-

schopnosti a konkurence. Dále popíši základní analýzy jako Swot analýzu, Pest analýzu,

Porterův model pěti konkurenčních sil a mystery shopping, které budou následně použity i

v části praktické.

Praktická část se nejdříve zabývá základní charakteristikou firmy a popisem jejího součas-

ného stavu. Následně je vyhodnocen její tržní podíl na trhu nemovitostí. Pomocí PEST

analýzy určím faktory, které na firmu působí a jakým způsobem mohou ovlivňovat její

konkurenceschopnost. Konkurenty na trhu popíši pomocí Porterova modelu pěti konku-

renčních sil. Dále jsem se rozhodla využít metody mystery shoppingu, která je v současnos-

ti velmi využívaná metoda průzkumu trhu, pomocí níž lze zjistit kvalitu zákaznických slu-

žeb. Využití informací získaných z mystery shoppingu může firmě pomoci dosáhnout vý-

razného zlepšení. Na závěr zhodnotím celkovou konkurenceschopnost a navrhnu doporu-

čení, která by měla vést ke zlepšení image firmy, finanční situace, důvěryhodnosti a další a

celkově tedy ke zvýšení konkurenceschopnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE A KONKURENCESCHOPNOST

„Konkurence dle slovníku cizích slov představuje soupeření, soutěžení, případně hospodář-

skou soutěž.“ [10, s. 65]

Konkurence je důležitým faktorem, který podmiňuje marketingové možnosti firmy. Firmy

proto potřebují zjistit, kdo je jejich konkurentem, jací jsou jejich potenciální konkurenti,

jak jsou konkurenti silní, jaké jsou jejich cíle, strategie, silné a slabé stránky aj. [3]

Čichovský definuje konkurenci jako „otevřenou množinu konkurentů, kteří vytvářejí

v daném čase a v daném teritoriu konkurenčního prostředí funkční multiplikační polyfakto-

rový efekt spojený se vzájemnou interakcí silových vektorových polí jednotlivých konkuren-

tů.“ [2, s. 13]

„Konkurent, aby vůbec mohl vstoupit do konkurenčního vztahu, musí však splňovat mini-

málně dva předpoklady:

- Musí být „konkurenční“, tedy musí mít konkurenceschopnost, resp. Musí dispono-

vat konkurenčním potenciálem;

- A musí mít „konkurenční“ zájem, tedy musí chtít vstoupit do konkurence, tedy musí

disponovat specifickým potenciálem, tj. podnikavost“ [10, s. 65]

Konkurenceschopnost vypovídá o tom, nakolik je podnik na trhu efektivní, srovnáme-li jej

s konkurenčními podniky, jež nabízejí podobné výroby či služby. Podnik musí být konku-

renceschopný, aby mohl na trhu dosáhnout svých cílů. Musí soutěžit v několika rozdílných

disciplínách. Klíčovými pojmy jsou cena, kvalita nabízených výrobků a služeb, pružnost

reagování a rozhodování, průběžná doba trvání jednotlivých činností, odlišnost nabízených

výrobků a služeb. [5] Můžeme říct, že konkurenceschopnost je jádrem úspěchu nebo neú-

spěchu podniku.[13]

1.1 Dělení konkurence

Konkurenci můžeme rozlišovat podlé různých stupňů a forem. Někteří konkurenti si kon-

kurují cenou, jiní pomocí reklamy atd. Záleží na tržních okolnostech, tzv. struktuře konku-

rence apod. Z pohledu mikroekonomie můžeme formy konkurence znázornit následujícím

schématem.
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 Obr. 1. Dělení konkurence [10]

1) Konkurence mezi nabídkou a poptávkou – Výrobci chtějí prodávat to, co vyrobi-

li, s co největším ziskem a spotřebitelé chtějí uspokojit své potřeby nákupem zboží

za co nejnižší cenu. Jde tedy o protichůdné postoje. Rovnovážným stavem tedy ro-

zumíme kompromis mezi nabídkou a poptávkou. Pokud chtějí nabídka i poptávka

plnit svoje potřeby, musí se obě strany tomuto rovnovážnému stavu přiblížit.

2) Konkurence na straně poptávky – Je střed zájmů mezi jednotlivými spotřebiteli

vstupujícími na trh. Tato konkurence roste zejména, pokud je poptávka vyšší než

nabídka. To následně vede k růstu ceny.

3) Konkurence na straně nabídky – Každý prodávající se snaží prodat své výrobky

za co největší množství a za co nejvýhodnějších podmínek, které mu umožní zvýšit

jeho zisk. Dalším cílem prodávajícího je pak oslabit pozice konkurentů. V případě,

že je nabídka menší než poptávka, konkurence mezi výrobci většinou vede ke sni-

žování ceny. [10]

1.1.1 Cenová a necenová konkurence

V praxi se setkáváme obvykle s propojením jak cenové, tak i necenové konkurence.

Cenová konkurence

Cenové konkurence lze využít jako jednoho z nástrojů konkurenčního boje. Její podstata je

využívání tvorby cen. Výrobci se snaží přilákat co nejvíce kupujících pomocí snižování cen

vlastního zboží. Cenová konkurence je výhodná pro spotřebitele, protože vede ke snižování
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cen produkce, ale pro výrobce je vyčerpávající a může vést k situaci, kterou výrobci nedo-

kážou zvládnout.

Necenová konkurence

Podstatou necenové konkurence je snaha získat zákazníka jinými metodami, než cenovou

konkurencí. Jedná se tedy především o metody konkurenčního boje založené na kvalitě,

diferenciaci výrobku, designu, image, technické úrovni výrobku apod. Pozitivními důsled-

ky necenové konkurence mohou být růst kvality a technické parametry produkce naopak

negativními důsledky mohou být plýtvání finančních prostředků na reklamu, podporu pro-

deje atd. [10]

1.1.2 Dokonalá a nedokonalá konkurence

Podle podmínek, jaké výrobci na trhu mají, rozlišujeme konkurenci na dokonalou a nedo-

konalou.

Dokonalá konkurence


[…]


Ve swot analýze jsem jako jednu ze slabých stránek uvedla absenci tištěné nabídky v rea-

litní kanceláři. Pokud do RK přijde zákazník, který se zajímá se o nabídku RK, je mu tato

nabídka ukazována na počítači. To vidím jako velmi nevhodné. Zákazník si nemůže na-

bídku prohlédnout sám, nemá na to dostatečné soukromí a také se může cítit poněkud ne-

příjemně nebo být nervózní z přítomnosti realitního makléře či dalšího zástupce RK. Proto

doporučuji, aby si RK tuto tištěnou nabídku zaopatřila. Pro zákazníka bude jistě příjemněj-

ší a komfortnější, když si nabídku bude moci prohlédnout v klidu a beze stresu. I taková,

poměrně drobná věc přispívá k celkovému dojmu zákazníka o realitní kanceláři. Dobrá

reference je pro realitní kancelář jedním z klíčových věcí a může kanceláři zajistit další

klienty.
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11.7 Vlastní realitní katalog

Pro RK by bylo dobré mít vlastní realitní katalog. Může se zdát, že v dnešní době je vlastní

katalog přežitkem a je také pravda, že většina potencionálních zákazníků nabídku sleduje

na webových stránkách. Je ale třeba podotknout, že jsou stále zákazníci, kteří doma inter-

net nemají nebo z jakýchkoliv důvodů vyhledávají raději tištěnou nabídku. Tento fakt do-

kládá i to, že zákazníci se po katalogu stále poptávají mimo jiné přímo v RK. Zvláště se

klienti zajímají o katalogy zaměřené na dřevostavby. Bylo by dobré, kdyby RK mohla mít

jeden katalog s nemovitostmi a druhý s dřevostavbami. U dřevostaveb je totiž nabídka stálá

a neměnná. Bylo by možné jej tedy vytisknout ve větším množství a ušetřit tak náklady.

11.8 Členství v profesní organizaci

EFEKT realitní bych doporučila také vstoupit do profesní organizace. Takových asociací je

několik. V České Republice jsou nejznámější Asociace realitních kanceláří České Republi-

ky, Česká komora realitních kanceláří a Realitní komora České Republiky. Tyto asociace

sdružují organizace působící na trhu nemovitostí. RK by to přineslo několik výhod vyplý-

vajících z členství. Tyto asociace pro své členy pořádají různé profesně vzdělávací kurzy.

Makléři EFEKT realitní by si tak mohli zlepšovat své vzdělání a zvýšit tak kvalitu služeb

RK. Další výhodou je i určitá prestiž, kterou členství přináší. Lze očekávat, větší důvěru

klientů v kancelář, jelikož právě členství v profesní organizaci by mělo zaručovat kvalitu a

profesionální chování realitní kanceláře.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat konkurenceschopnost firmy EFEKT realitní s.r.o.

Domnívám se, že zadané cíle bakalářské práce byly splněny. EFEKT realitní je poměrně

malá RK, která působí na trhu teprve necelé 3 roky. Konkurence na trhu realit je velmi vy-

soká a proto je potřeba znát své konkurenty a také se od nich odlišit a nabídnout zákazní-

kům něco jiného. V teoretické části jsem nejdříve z dostupné literatury rozebrala a objasni-

la základní pojmy týkající se konkurence a konkurenceschopnosti. Dále jsem popsala zá-

kladní analýzy určující pozici podniku a v současné době stále více využívanou metodu

mystery shopping. V praktické části jsem pak nejdříve popsala současný stav firmy a po-

mocí swot analýzy upozornila na silné a slabé stránky. Také jsem analyzovala podíl a po-

stavení na trhu. EFEKT realitní získala 2,67% což u takto malé firmy a při tak velké kon-

kurenci není vůbec špatné. Součástí práce byl i popis konkurence. Toho jsem dosáhla po-

mocí Porterova modelu pěti konkurenčních sil, kde jsem mimo jiné popsala i konkurenci

potenciální, která může firmu také ohrozit. Bylo také potřeba konkurenci prověřit, čehož

bylo dosaženou metodou mystery shoppingu. Mystery shopping jsem prováděla osobně a

žádná z realitních kanceláří v dobu provádění výzkumu nevěděla, že je testována. Tato

informace by totiž mohla vést ke zkreslenému chování. V tomto výzkumu si RK EFEKT

realitní vedla jednoznačně nejlépe.

Na závěr jsem navrhla doporučení, která by měla vést ke zvýšení konkurenceschopnosti

firmy EFEKT realitní s.r.o. Návrhy si kladly za cíl zvýšit povědomí zákazníků o této RK

(například pomocí sponzoringu), zlepšit reklamu společnosti a v neposlední řadě zvýšit

také její kapitál, který by pak mohl být dále účelně využíván. Pokud také firma bude chtít

v budoucnosti rozvíjet své aktivity a vybudovat nové pobočky, bude potřebovat více pra-

covníků. Kvalitní pracovníci jsou velmi důležití, a proto jim firma musí také zabezpečit

dobré vzdělání v oblasti realit. V současnosti je velkým problémem i nedůvěra zákazníků

vůči realitním kancelářím. Na trhu vystupuje spousta společností, které zákazníky okrádají

a tak se nelze divit, že důvěra v realitní kanceláře klesá. Získat tuto důvěru zpět je mnohdy

velmi obtížné. EFEKT realitní má pověst dobrou a zákazníky získává mimo jiné díky klad-

ným referencím. Přesto jsem jako jedno z doporučení navrhla i vstup do profesní organiza-

ce, což by mělo zákazníkům garantovat určitou úroveň RK a mimo jiné i zvýšit jejich dů-

věru v EFEKT realitní. Věřím, že mnou navržená opatření by měla vést ke zvýšení konku-

renceschopnosti firmy.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56
