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Jméno a příjmení studenta: Kristýna CZYŽOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2011 / 2012

Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti firmy EFEKT Realitní,

s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je napsána na téma Analýza konkurenceschopnosti firmy EFEKT Realitní,
s.r.o. V teoretické části si autorka vytvořila kvalitní podklad pro zpracování praktické části,
která na ni logicky navazuje.
V praktické části autorka podrobně popisuje konkurenci a na základě vhodně zvolených
analytických nástrojů danou konkurenci také analyzuje. Jako velmi přínosnou lze vyzvednout
SWOT analýzu, Analýzu pěti konkurenčních sil dle Porterova modelu, Mystery shopping.
Následně doporučuje návrhy na zvýšení konkurenceschopnosti firmy. Autorka se aktivně
zajímala o problematiku, pravidelně konzultovala. Zadání bakalářské práce bylo splněno.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 23. května 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně